
BOA VISTA, 30 DE JANEIRO DE 2015               Diário Oficial Nº. 2455                                     PÁG. 09

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear GABRIELLE CRUZ DUARTE CPF: 734.196.722-68, para o Cargo
de Natureza Especial Superior - CNES-II, Diretor de Departamento de Políticas de
Assistência Laboratorial e Hemoterápica da Secretaria de Estado da Saúde de Roraima.
Art. 2º Este Decreto produz seus efeitos a contar de 01-01-2015.
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 29 de janeiro de 2015.
MARIA SUELY SILVA CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima
DECRETO Nº 184-P DE 29 DE JANEIRO DE 2015.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 62, inciso III, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar ALEXSANDRA MORAES DE ANDRADE CPF: 446.491.422-53,
do Cargo de Direção Superior - CDS-I, Gerente de Núcleo de Área Hospitalar de
Grande Porte da Secretaria de Estado da Saúde de Roraima.
Art. 2º Este Decreto produz seus efeitos a contar de 01-01-2015.
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 29 de janeiro de 2015.
MARIA SUELY SILVA CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima
DECRETO Nº 185-P DE 29 DE JANEIRO DE 2015.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 62, inciso III, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear DANIELLE ALMEIDA DE LIMA CPF: 583.118.072-72, para o
Cargo de Direção Superior - CDS-I, Gerente de Núcleo de Área Hospitalar de Grande
Porte da Secretaria de Estado da Saúde de Roraima.
Art. 2º Este Decreto produz seus efeitos a contar de 01-01-2015.
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 29 de janeiro de 2015.
MARIA SUELY SILVA CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima
DECRETO Nº 186-P DE 29 DE JANEIRO DE 2015.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 62, inciso III, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar VANESSA XAUD WANDERLEY CPF: 866.032.992-91, do Cargo
de Direção Superior - CDS-I, Gerente de Núcleo de Área Hospitalar de Grande Porte da
Secretaria de Estado da Saúde de Roraima.
Art. 2º Este Decreto produz seus efeitos a contar de 01-01-2015.
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 29 de janeiro de 2015.
MARIA SUELY SILVA CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima
DECRETO Nº 187-P DE 29 DE JANEIRO DE 2015.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 62, inciso III, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar DIOGO ALEXANDRE VIANA SANTOS CPF: 808.795.352-53, do
Cargo de Direção Superior - CDS-II, Assistente de Núcleo da Área Hospitalar de
Grande Porte da Secretaria de Estado da Saúde de Roraima.
Art. 2º Este Decreto produz seus efeitos a contar de 01-01-2015.
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 29 de janeiro de 2015.
MARIA SUELY SILVA CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima
DECRETO Nº 188-P DE 29 DE JANEIRO DE 2015.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 62, inciso III, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar ALESSANDRA GALVAO MARTINS CPF: 683.225.422-91, do
Cargo de Natureza Especial Superior - CNES-II, Gerente de Unidade de Saúde de
Grande Porte da Secretaria de Estado da Saúde de Roraima.
Art. 2º Este Decreto produz seus efeitos a contar de 01-01-2015.
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 29 de janeiro de 2015.
MARIA SUELY SILVA CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima
DECRETO Nº 189-P DE 29 DE JANEIRO DE 2015.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 62, inciso III, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear VANESSA XAUD WANDERLEY CPF: 866.032.992-91, para o
Cargo de Natureza Especial Superior - CNES-II, Gerente de Unidade de Saúde de
Grande Porte da Secretaria de Estado da Saúde de Roraima.
Art. 2º Este Decreto produz seus efeitos a contar de 01-01-2015.
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 29 de janeiro de 2015.
MARIA SUELY SILVA CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima

DECRETO Nº 190-P DE 29 DE JANEIRO DE 2015.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 62, inciso III, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear DIOGO ALEXANDRE VIANA SANTOS CPF: 808.795.352-53, para
o Cargo de Direção Superior - CDS-I, Gerente de Núcleo de Área Hospitalar de Grande
Porte da Secretaria de Estado da Saúde de Roraima.
Art. 2º Este Decreto produz seus efeitos a contar de 01-01-2015.
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 29 de janeiro de 2015.
MARIA SUELY SILVA CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima

DECRETO Nº 191-P DE 29 DE JANEIRO DE 2015.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 62, inciso III, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear PATRICE HELLEN DE JESUS OLIVEIRA CPF: 285.704.468-29,
para o Cargo de Direção Superior - CDS-II, Assistente de Núcleo da Área Hospitalar de
Grande Porte da Secretaria de Estado da Saúde de Roraima.
Art. 2º Este Decreto produz seus efeitos a contar de 01-01-2015.
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 29 de janeiro de 2015.
MARIA SUELY SILVA CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima

DECRETO Nº 192-P DE 29 DE JANEIRO DE 2015.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 62, inciso III, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar BRUNO DALVIT DE MELO CPF: 678.962.512-72, do Cargo de
Direção Superior - CDS-I, Gerente de Núcleo de Área Hospitalar de Grande Porte da

MARIA SUELY SILVA CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima

DECRETO Nº 193-P DE 29 DE JANEIRO DE 2015.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 62, inciso III, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear JANDERLEIA DOS SANTOS MAIA CPF: 678.962.512-72, para o
Cargo de Direção Superior - CDS-I, Gerente de Núcleo de Área Hospitalar de Grande
Porte da Secretaria de Estado da Saúde de Roraima.
Art. 2º Este Decreto produz seus efeitos a contar de 01-01-2015.
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 29 de janeiro de 2015.
MARIA SUELY SILVA CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima

ERRATA
No Diário Oficial do Estado de Roraima nº. 2440, de 08 de janeiro 2015, referente ao
Decreto nº 00083-P de 08 de janeiro de 2015, que nomeia os servidores para os Cargos
Comissionados pertencentes à estrutura da Secretaria de Estado da Saúde/Hospital
Materno Infantil Nossa Senhora de Nazareth-HMI.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º Nomear os servidores a seguir relacionados, para os Cargos Comissionados
pertencentes à estrutura da Secretaria de Estado da Saúde/Hospital Materno Infantil
Nossa Senhora de Nazareth-HMI.
SILVIANY GUIMARÃES
CARGO: CNES-II - Gerente de Unidade de Saúde de Grande Porte
CPF:686.965.232-53
DAIANA JARDILA DE MATOS RODRIGUES
CARGO: CDS-II – Assistente de Núcleo da Área Hospitalar de Grande Porte
CPF:727.027.452-53
LEIA-SE:
Art. 1º Nomear os servidores a seguir relacionados, para os Cargos Comissionados
pertencentes à estrutura da Secretaria de Estado da Saúde/Hospital Geral de Roraima-
HGR.
SILVIANY GUIMARÃES DA SILVA
CARGO: CNES-II - Gerente de Unidade de Saúde de Grande Porte
CPF:686.965.232-53
DIANA JARDILA DE MATOS RODRIGUES
CARGO: CDS-II – Assistente de Núcleo da Área Hospitalar de Grande Porte
CPF:727.027.452-53
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 29 de janeiro de 2015.
MARIA SUELY SILVA CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima

ERRATA
No Diário Oficial do Estado de Roraima nº. 2440, de 08 de janeiro 2015, referente ao
Decreto nº 00085-P de 08 de janeiro de 2015, que nomeia os servidores para os Cargos
Comissionados pertencentes à estrutura da Secretaria de Estado da Saúde/Hospital
Geral de Roraima-HGR.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º Nomear os servidores a seguir relacionados, para os Cargos Comissionados
pertencentes à estrutura da Secretaria de Estado da Saúde/Hospital Geral de Roraima-
HGR.
CIRRAMI ALEXANDRE SILVA
CARGO: CDS-I - Gerente de Núcleo de Área Hospitalar de Grande Porte
CPF:565.452.232-91
OTACILIO RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR
CARGO: CDS-I – Gerente de Núcleo de Área Hospitalar de Grande Porte
CPF:634.038.703-91
MEIRES MARIA MACEDO CARNEIRO
CARGO: CDS-I – Gerente de Núcleo de Área Hospitalar de Grande Porte
CPF:320.114.402-97
SILVANA AMORIM
CARGO: CDS-I – Gerente de Núcleo de Área Hospitalar de Grande Porte
CPF:075.061.348-37
RAFAEL SANTOS DA SILVA
CARGO: FAI-II – Encarregado de Gabinete
CPF:707.140.142-91
LEIA-SE:
Art. 1º Nomear os servidores a seguir relacionados, para os Cargos Comissionados
pertencentes à estrutura da Secretaria de Estado da Saúde/Hospital Geral de Roraima-
HGR.
CIRRAMI SOARES ALEXANDRE SILVA
CARGO: CDS-I - Gerente de Núcleo de Área Hospitalar de Grande Porte
CPF:565.452.232-91
OTALICIO RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR
CARGO: CDS-I – Gerente de Núcleo de Área Hospitalar de Grande Porte
CPF:634.038.703-91
MEIRES MARIA MACEDO CARNEIRO LIMA
CARGO: CDS-I – Gerente de Núcleo de Área Hospitalar de Grande Porte
CPF:320.114.402-97
SILVANA DE AMORIM
CARGO: CDS-I – Gerente de Núcleo de Área Hospitalar de Grande Porte
CPF:075.061.348-37
RAFAEL SANTOS DA SILVA
CARGO: FAI-II – Encarregado de Gabinete
CPF:707.940.142-91
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 29 de janeiro de 2015.
MARIA SUELY SILVA CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima

Secretaria de Estado da Saúde de Roraima.
Art. 2º Este Decreto produz seus efeitos a contar de 01-01-2015.
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 29 de janeiro de 2015.

LEI COMPLEMENTAR Nº 234 DE 28 DE JANEIRO DE 2015
 “Altera o subsídio dos Membros do Ministério Público do Estado de Roraima,
conforme a Constituição Federal e dispositivos da Lei Complementar Estadual n° 003/
94, que dispõe sobre a Lei Orgânica do Ministério Público do Estado de Roraima.”
A GOVERNADORA DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei
Complementar:
Art. 1º O subsídio mensal dos Procuradores de Justiça, a partir de 1º de janeiro de
2015, será de R$ 30.471,10 (trinta mil, quatrocentos e setenta e um reais e dez
centavos).
Art. 2º As despesas decorrentes das alterações previstas nesta Lei correrão à conta das
dotações orçamentárias próprias do Ministério Público do Estado de Roraima.
Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros a partir de 1º de janeiro de 2015.
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 28 de janeiro de 2015.
SUELY CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima
ANEXO ÚNICO
QUADRO DA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
SEGUNDA INSTÂNCIA

luemr
Realce



PÁG. 10                                    Diário Oficial Nº. 2455                BOA VISTA, 30 DE JANEIRO DE 2015

Procuradoria Geral do Estado

Cargo Quantidade Valor do subsídio
Procurador de Justiça 10 30.471,10
TOTAL 10

PRIMEIRA INSTÂNCIA
Cargo Quantidade Valor do Subsídio
Procurador de Justiça 38 30.471,10
Procurador de Justiça Substituto 10 24.681,59
TOTAL 48

PORTARIA Nº 022-P/2015/GAB/PGE/RR.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE RORAIMA INTERINO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas no art. 7º, da Lei Complementar nº 71, de 18 de
dezembro de 2003,
Considerando o teor expresso no MEMO nº 06/2015/Cont. Fiscal/PGE-RR,
RESOLVE,
Art. 1º Designar a Procuradora do Estado ALDA CELI ALMEIDA BOSON
SCHETINE, matrícula nº 041000001, para responder pelo acervo processual, durante o
gozo de férias do Procurador do Estado MARCELO TADANO, no período de
26JAN15 a 14FEV15.
Art. 2º Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Boa Vista (RR), 22 de janeiro de 2015.
AURELIO TADEU M. DE CANTUARIA JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
-interino-

PORTARIA Nº 024-P/2015/GAB/PGE/RR.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE RORAIMA INTERINO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas no art. 7º, da Lei Complementar nº 71, de 18 de
dezembro de 2003,
 Considerando o teor expresso no Requerimento;
Considerando o art. 7º, XIX da Constituição Federal e art. 10, § 1º do Ato das
Disposições Constitucionais Transitórias – ADCT e art. 95, VII, alínea “a”, da Lei
Complementar nº 53/2001.
RESOLVE,
Art. 1º Conceder LICENÇA PATERNIDADE, ao Procurador do Estado MARCELO
TADANO, matrícula nº 042052155, no período de 17JAN15 a 21JAN15, em razão do
nascimento de sua filha MARIA EDUARDA ALBUQUERQUE TADANO, ocorrido
em 17.01.2015.
Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 17.01.2015.
Art. 3º Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Boa Vista (RR), 22 de janeiro de 2015.
AURELIO TADEU M. DE CANTUARIA JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
-interino-

PORTARIA Nº 025-P/2015/GAB/PGE/RR
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE RORAIMA INTERINO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas no art. 7º, da Lei Complementar nº 71, de 18 de
dezembro de 2003,
Considerando o teor expresso no Requerimento,
RESOLVE,
Art. 1º Conceder licença de 08 (oito) dias, no período de 07JAN15 a 14JAN15 a
servidora LAÍS FONTINELE MATOS DE CARVALHO, Secretária de Coordenador –
FAI-I, matrícula nº 020099359, por motivo de falecimento de seu companheiro,
ocorrido em 07JAN15, com base no artigo 90, III, “b” da Lei Complementar nº 053,
de 31.12.2001.
Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 07JAN15.
Art. 3º Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Boa Vista (RR), 28 de janeiro de 2015.
AURELIO TADEU M. DE CANTUARIA JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
-interino-

PORTARIA Nº 026-P/2015/GAB/PGE/RR.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE RORAIMA INTERINO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas no art. 7º, da Lei Complementar nº 71, de 18 de

Art. 1º Conceder ao Procurador do Estado ERNANI BATISTA DOS SANTOS
JUNIOR, Chefe da Procuradoria Previdenciária FDAS-V, matrícula nº 043002909, 20
(vinte) dias de férias, 2º e último período, a serem usufruídas de 14JAN15 a 02FEV15,
relativas ao período aquisitivo de 2013.
Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 14.01.2015.
Art. 3º Publique-se, Registre-se. Cumpra-se.
Boa Vista (RR), 26 de janeiro de 2015.
AURELIO TADEU M. DE CANTUARIA JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
-interino-

PORTARIA Nº 027-P/2015/GAB/PGE/RR.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE RORAIMA INTERINO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas no art. 7º, da Lei Complementar nº 71, de 18 de
dezembro de 2003,
Considerando o teor expresso no MEMO Nº 001/2015/PGE/RR/PROCURADORIA
PREVIDENCIÁRIA,
RESOLVE,
Art. 1º Conceder ao Procurador do Estado ERNANI BATISTA DOS SANTOS
JUNIOR, matrícula nº 043002909, Chefe da Procuradoria Previdenciária FDAS-V, 30
(trinta) dias de férias, a serem usufruídas de 03FEV15 a 04MAR15, relativas ao
período aquisitivo de 2014.
Art. 2º Publique-se, Registre-se. Cumpra-se.
Boa Vista (RR), 26 de janeiro de 2015.
AURELIO TADEU M. DE CANTUARIA JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
-interino-

PORTARIA Nº 028-P/2015/GAB/PGE/RR.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE RORAIMA INTERINO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas no art. 7º, da Lei Complementar nº 71, de 18 de
dezembro de 2003,
Considerando o teor expresso no MEMO Nº 001/2015/PGE/RR/PROCURADORIA
PREVIDENCIÁRIA,
RESOLVE,
Art. 1º Conceder ao Procurador do Estado ERNANI BATISTA DOS SANTOS
JUNIOR, matrícula nº 043002909, Chefe da Procuradoria FDAS-V, 30 (trinta) dias de
férias, a serem usufruídas de 05MAR15 a 03ABR15, relativas ao período aquisitivo de
2015.
Art. 2º Publique-se, Registre-se. Cumpra-se.
Boa Vista (RR), 26 de janeiro de 2015.
AURELIO TADEU M. DE CANTUARIA JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
-interino-

PORTARIA Nº 029-P/2015/GAB/PGE/RR.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE RORAIMA INTERINO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas no art. 7º, da Lei Complementar nº 71, de 18 de
dezembro de 2003,
Considerando o teor expresso no MEMO Nº 002/2015/ASSESSORIA/PGE/RR,
Considerando o Art.31-D da Lei Complementar nº 71/2003,
Considerando a PORTARIA Nº 192-P/2014/GAB/ADJ/PGE/RR.
Considerando o teor expresso no PROVIMENTO CONJUNTO/GAB/PGE/
CORREGEDORIA Nº 001/2014,
RESOLVE,
Art. 1º Conceder a Procuradora do Estado KRISHLENE BRAZ ÁVILA, Assessor
Jurídico do Gabinete do Procurador-Geral – FDAS-II, matrícula nº 043002605, 18
(dezoito) dias de recesso forense, a serem usufruídos no período de 08JAN15 a
25JAN15.
Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 08.01.2015.
Art. 3º Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Boa Vista (RR), 27 de janeiro de 2015.
AURELIO TADEU M. DE CANTUARIA JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
-interino-

PORTARIA Nº 030-P/2015/GAB/PGE/RR.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE RORAIMA INTERINO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas no art. 7º, da Lei Complementar nº 71, de 18 de
dezembro de 2003,
Considerando o teor expresso no Requerimento,
RESOLVE,
Art. 1º Conceder à servidora ALDENEIDE PEREIRA DA SILVA, Secretaria de Núcleo
FAI-II, matrícula nº 020090117, 15 (quinze) dias de férias, 1º período de, 02MAR15 a
16MAR15 e 15 (quinze) dias de férias, 2º e último período, de 28DEZ15 a 11JAN16,
referente ao período aquisitivo de 2015.
Art. 2º Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Boa Vista (RR), 27 de janeiro de 2015.
AURELIO TADEU M. DE CANTUARIA JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
-interino-

PORTARIA Nº 031-P/2015/GAB/PGE/RR
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE RORAIMA INTERINO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas no art. 7º, da Lei Complementar nº 71, de 18 de
dezembro de 2003,
Considerando o teor expresso no MEMO Nº 002/2015/ASSESSORIA/PGE/RR,
RESOLVE,
Art. 1º Designar o Procurador do Estado ERNANI BATISTA DOS SANTOS
JUNIOR, Chefe da Procuradoria Previdenciária – FDAS-V, matrícula nº 043002909,
para responder cumulativamente como Assessor Jurídico do Gabinete do Procurador-
Geral – FDAS-II, durante o período do recesso forense da titular KRISHLENE BRAZ
ÁVILA, de 08JAN15 a 25JAN15.
Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 08JAN15.
Art. 3º Publique-se, Registre-se. Cumpra-se.
Boa Vista (RR), 27 de janeiro de 2015.
AURELIO TADEU M. DE CANTUARIA JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
-interino-

DECRETO Nº 194-P DE 29 DE JANEIRO DE 2015
A GOVERNADORA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso III, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar ALINE KARLA LIRA DE OLIVEIRA, CPF 812.475.752-68, do
Cargo CNES-I – Coordenadora do Tesouro Estadual da Secretaria da Fazenda.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de
28 de janeiro de 2015.
Palácio Senador Hélio Campos, Boa Vista, RR, 29 de janeiro de 2015.
Maria Suely Silva Campos
Governadora do Estado de Roraima
DECRETO Nº 195-P DE 29 DE JANEIRO DE 2015
A GOVERNADORA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso III, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear JOÃO BOSCO DO CARMO BARAÚNA, CPF 874.512.631-34, para
o Cargo CNES-I – Coordenador do Tesouro Estadual da Secretaria da Fazenda.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de
28 de janeiro de 2015.
Palácio Senador Hélio Campos, Boa Vista, RR, 29 de janeiro de 2015.
Maria Suely Silva Campos
Governadora do Estado de Roraima
DECRETO Nº 196-P DE 29 DE JANEIRO DE 2015
A GOVERNADORA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso III, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear ALINE KARLA LIRA DE OLIVEIRA, CPF 812.475.752-68, para o
Cargo CNES-IV – Assessora Especial, da Secretaria da Fazenda.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de
28 de janeiro de 2015.
Palácio Senador Hélio Campos, Boa Vista, RR, 29 de janeiro.
Maria Suely Silva Campos
Governadora do Estado de Roraima

dezembro de 2003,
Considerando o teor expresso no MEMO Nº 001/2015/PGE/RR/PROCURADORIA
PREVIDENCIÁRIA,
RESOLVE,



Esta edição circula com 25 páginas

Atos do Poder Executivo.................................................................................................................
Governadoria do Estado...........................................................................................................................
Procuradoria Geral do Estado.................................................................................................................
Secretaria de Estado da Educação  e Desportos...................................................................................
Secretaria de Estado da Cultura...............................................................................................................
Secretaria de Estado da Fazenda..............................................................................................................
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania.........................................................................................
Secretaria de Estado da Infraestrutura....................................................................................................
Polícia Civil de Roraima...........................................................................................................................
Universidade Estadual de Roraima.......................................................................................................
Universidade Virtual de Roraima............................................................................................................
Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos..........................................................
Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima..................................................................
Instituto de Amparo à Ciência e Tecnologia Roraima........................................................................
Junta Comercial do Estado de Roraima....................................................................................................
Companhia de Águas e Esgotos de Roraima.........................................................................................
Companhia Energética de Roraima.........................................................................................................
Tribunal de Contas do Estado de Roraima............................................................................................
Ministério Público de Roraima...............................................................................................................
Defensoria Pública de Roraima...............................................................................................................
Prefeituras.....................................................................................................................................................
Câmaras Municipais...................................................................................................................................
Outras Publicações............................................................................................................................

01
01
05
05
05
05
06
07
07
08
09
09
09
10
11
11
11
11
21
22
23
25
25

S U M Á R I O Página

Atos do Poder Executivo

Governadoria do Estado

Boa Vista-RR, (sexta-feira, 06 de fevereiro de 2015)
SUELY CAMPOS - Governadora do Estado

Estado de Roraima - ano XXVII
Diário Oficial

Nº. 2460

REPUBLICAÇÃO DO ANEXO ÚNICO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 234 DE
28 DE JANEIRO DE 2015, POR ERRO MATERIAL
ANEXO ÚNICO
QUADRO DA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

SEGUNDA INSTÂNCIA 
 

Cargo Quantidade Valor do subsídio 

Procurador de Justiça 10 30.471,10 

TOTAL 10  

 
PRIMEIRA INSTÂNCIA 
 

Cargo Quantidade Valor do Subsídio 

Promotor de Justiça 38 27.423,99 

Promotor de Justiça Substituto 10 24.681,59 

TOTAL 
48  

 

DECRETO Nº 18.311-E DE  4 DE FEVEREIRO DE 2015.
“Dispõe sobre remanejamento temporário de cargos em comissão pertencentes à
estrutura organizacional da Casa Civil para a estrutura organizacional da Secretaria que
menciona”.
A GOVERNADORA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 62, inciso III, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1° Remanejar 10 (dez) cargos de Auxiliar de Gabinete – FAI-II, da estrutura
organizacional da Casa Civil, para a estrutura organizacional da Secretaria de Estado da
Segurança Pública.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Senador Hélio Campos/RR,  4 de fevereiro de 2015.
SUELY CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima

DECRETO N° 18.312-E DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA, no uso das suas atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 62, inciso III, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar a ausentar-se do Estado, o servidor JANUÁRIO MIRANDA
LACERDA, Secretário de Estado da Segurança Pública, para tratar de assuntos de
interesse particular, nos dias 4 e 5 de fevereiro de 2015, em ITACOATIARA/AM.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 4 de  fevereiro de 2015.
SUELY CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima

DECRETO Nº 18.313-E DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições lhe são
conferidas pelo art. 62, XVI, da Constituição do Estado de Roraima, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, caput e seu § 2º, da Lei Complementar nº
003, de 7 de janeiro de 1994, que dispõe sobre a Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado de Roraima;
CONSIDERANDO o contido no Ofício nº 028/2015 – GAB/PGJ, de 3-2-2015,
oriundo da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Roraima, que encaminhou o
resultado da Eleição para escolha do Procurador-Geral de Justiça no biênio 2015/2017,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear ELBA CHRISTINE AMARANTE DE MORAES para o cargo de
Procurador-Geral de Justiça do Estado de Roraima, no biênio 2015/2017.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 5 de fevereiro de 2015.
SUELY CAMPOS
Governador do Estado de Roraima

ERRATA
No Diário Oficial do Estado de Roraima nº 2454, de 29 de janeiro de 2015, referente à
publicação do Decreto de nº 18.307-E de 29 de janeiro de 2015, que “Aprova o
Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD, para o exercício financeiro de 2015, e dá
outras providências”.
ONDE SE LÊ:
[…]
Art. 1º Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD, por unidades
orçamentárias, consolidando funções, subfunções, programas, projetos, atividades,
fonte de recursos e despesa por sua natureza de que trata a Lei nº 988, de 30 de janeiro
de 2015, que “Estima a receita e fixa a despesa do Estado para o exercício financeiro de
2015”
LEIA-SE:
[…]
Art. 1º Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD, por unidades
orçamentárias, consolidando funções, subfunções, programas, projetos, atividades,
fonte de recursos e despesa por sua natureza de que trata a Lei nº 988, de 29 de janeiro
de 2015, que “Estima a receita e fixa a despesa do  Estado para o exercício financeiro
de 2015”.
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 4 de fevereiro de 2015.
SUELY CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima

MENSAGEM GOVERNAMENTAL Nº 01 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015.
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RORAIMA E EXCELENTÍSSIMOS SENHORES DEPUTADOS
E DEPUTADAS ESTADUAIS,
Tenho a satisfação de submeter à apreciação e à arguição dessa Augusta Casa
Legislativa, nos termos do art. 33, inciso XVIII (alterado pela E.C. n° 029/11) e
inciso XXXI (aditado pela E.C. n° 023/09), da Constituição do Estado de Roraima, o
nome do senhor ROGÉRIO MARTINS CAMPOS, indicado para exercer o cargo de
Presidente da Fundação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Roraima –
FEMARH/RR.
Palácio Senador Hélio Campos/RR, 3 de Fevereiro de 2015.
SUELLY CAMPOS
Governadora do Estado de Roraima

MENSAGEM GOVERNAMENTAL Nº 02 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015.
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RORAIMA E EXCELENTÍSSIMOS SENHORES DEPUTADOS
E DEPUTADAS ESTADUAIS,
Tenho a satisfação de submeter à apreciação e à arguição dessa Augusta Casa
Legislativa, nos termos do art. 33, inciso XVIII (alterado pela E.C. n° 029/11) e

luemr
Realce


